0 Federen. Matr.
Nach der Caminer Originalmatrikel im Staatsarchive zu Stettin (Mscr. I 8) P. I Bl. 132 v; Caminer 

Matrikel (Mscr. 1 8 a) P. I Bl. 150; Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1301.
Gedruckt Raumer, Cod. dipl. Brand. I S. 29 Nr. 42; Riedel, Cod. dipl. Brand. I 18 S. 217 Nr. 8 (mit 

Datum: Februar 8).

3143.

1317 November 5 Greifswald.

Erzbischof Esger von Lund bezeugt, daß die Greifswalder Bürger an den Kämpfen gegen Herzog 
Christoph von Holland und Samsoe keinen Anteil genommen haben.

Omnibus presens scriptum cernentibus Escherus miseratione divina Lundensis archiepiscopus, 
Suecie primas, salutem in domino sempiternam. Ex fide dignorum relationibus intelleximus 
evidenter, quidquid fautores magnifici principis domini Christophori dei gratia ducis Hallandie 
et Samsoo contra regem Dacie, fratrem suum, et omnes sibi quibuscunque locis attinentes hoc 
anno fecerunt in mari et terra, viros bonos et discretos dominos consules ceterosque cives in 
Grypeswold de hoc fore innocentes et ad hoc nullum dedisse consilium, auxilium vel operam 
navibus, armis vel expensis et hoc omnibus, quorum interest, tenore presencium intimamus. 
In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Grypeswald anno 
domini millesimo trecentesimo XVII, sabbato proximo post festum omnium sanctorum.

Nach dem Lib. memorabil. Nr. 7 Bl. 46 im Stadtarichve zu Stettin.

Gedruckt Gesterding, 1. Fortsetzung der Geschichte der Stadt Greifswald S, 45 Nr. 9; Sartorius-Lappenberg, 
Urk. Geschichte der deutschen Hanse II S. 298 Nr. 126 c; Hildebrand, Dipl. Suec. HI S. 340 Nr. 2127; Hans. 
Urkundenbuch H S. 128 Nr. 310 (Reg.).

3146.

1317 November 12 Stralsund.

Die Stadt Stralsund verpflichtet sich, die von 16 Lübeckischen Bürgern geliehene Summe von 
4000 Mark Wendisch innerhalb 5 Jahren in jährlichen Raten von 800 Mark zurückzuzahlen.

Omnibus presens scriptum visuris et audituris consules et oldermanni civitatis Stralessundis 
salutem in domino. Tenore presencium recognoscimus lucide protestantes, quod discretis et 
honestis viris, burgensibus in Lubek, videlicet domino Seghebodoni de Crispin, domino Arnoldo 
Papen, domino Hermanne de Warendorpe, domino Gerharde Nydinc, domino Emelrico Papen, 
Holde, genero domini Brunonis, Hermanne Keyser, Hinrico de Alen, Gerharde de Dale, Hinrico 
de Cleye, lohanni Pawel, Hinrico Hosen, Hermanne de Alen, Thydemanno Sabel, Hyldebrando 
Russo, Hermanne Ekeren et eorum heredibus ex vero debito in quatuor millibus marcarum 
slavicalium ex parte nostre civitatis ad solvendum sumus obligati, quas ipsis sine protraxione 
infra quinque annos nunc inmediate sequentes solvere debemus, ita quod quolibet festo Martini 
eis solvamus octingentas marcas, donec predicta summa sit totaliter persoluta. In huius rei 
testimonium et evidenciam nostre civitatis sigillum presentibus est appensum. Datum in nostra 
presencia anno domini M° CCC° XVII0, sabbato proximo post festum sancti Martini episcopi et 
confessoris.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Lübeck s, r. Pomeranica Nr. 46 mit dem beschädigten Siegel am 
Pergamentstreifen.

Gedruckt Urkundenbuch der Stadt Lübeck U S. 306 Nr. 354; Fabricius IV 3 S. 51 Nr. DXIV (7411.
Pommersche» Urkundenbuch, Band V ^5

3147.

1317 November 13.

Herzog Otto I. verpflichtet sich, die Urbar der Stadt Stettin von 100 Mark Brandenburgisch 
nur mit Einwilligung der Stadt selbst zu verpfänden.

In nomine domini amen. Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie ac dominus in Stetyn 
universis Christi fidelibus presencia visuris in perpetuum. Expedit acta principum ore testium 
et scripture serie in memoria hominium conservare, ne valeat ea posterorum successio aliquali 
cahimpnia violare. Propter quam causam ad universorum noticiam pervenire cupimus presentibus 
protestando, quod dilecti nobis et fideles consules civitatis nostre Stetyn nobis nostrisque 
heredibus tenentur centum marcas argenti Brandenborgensis1) et ponderis in festo beati Martini 
annis singulis erogare, quos quidem redditus necnon civitatem nostram predictam Stetyn nos 
nostrique heredes non debemus8) neque poterimus alicui exponere vel obligare vel ad aliquem 
alium a nobis demonstrare, ipsos videlicet redditus vel civitatem appropriando vel pheodi tytulo 
conferendo, nisi de bona voluntate consulum predicte civitatis nostre fuerit et consensu, hoc 
tamen nobis reservato, quod, quemcunque nos nostrive heredes ad predictos nostros consules 
pro memoratis redditibus ex parte nostri et ad usus nostros sufferendis mittere decreverimus 
pro tempore anni tunc presentis, illi consules prenominatos redditus ex parte nostra sine 
inpedimento statuto tempore3) presentabunt et, quemadmodum predictos redditus sine consensu 
consulum nostrorum in Stetyn exponere, conferre, appropriare nemini poterimus, sic nec potuimus 
ab antiquo. In cuius testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Huius rei testes 
sunt domini Ulricus, noster notarius, sacerdos, Hinricus Pokelente, Henningus Schadewachte, 
Henningus de Steynbeke, Theodericus Lùchto, Hermannus Cillebor4), Henningus de Ramin, 
Thidemannus Brùsehavere5), milites6), et quam plures alii fide digni7). Datum anno domini 
mellesimo tricenthesimo decimo septimo, in die beati Briccii confessoris.

1) Brandenburgensis. B. 2) debebimus. B. 3) quolibet statt statuto tempore. B. 4) Cillebür. B. 
5) BrSsehaver. B. 6) milites fehlt. B. 7) digni. B.

Nach dem Originale in zwei Ausfertigungen (A und B) im Stadtarchive zu Stettin (Nr. 77) mit dem Siegel 
des Ausstellers an roten Seidenfäden. Copeyliche Privilegia der Stadt Alten-Stettin Nr. 8; Originaltranssumt von 
1370 Äärz 18 ebendaselbst (Nr. 113).

3148.

1317 November 20 Stralsund.

Alexander und Johann von Wehe und ihre Vormünder verkaufen den armen Leuten im Heil. 
Geist-Hospitale zu Stralsund das Gut zu Voigdehagen für 150 Mark Wendisch.

In godes namen amen. Wye Zander van Weyge, des olden Zanderes sone, Henneke 
van Weyge, Borchard unde Henneke, brodere van Zancebor bekennen openbare in dessem 
breve, dat wye sint vormundere Zanderes kindere, dye dar is verstorven, unde dat wye hebben 
verkost redeüken unde rechtliken mit beradene mode, met vulbort der vorbenomeden kindere 
unde met Jawort aller user vrunde den guden armen luden tome hyleghen gheyste unde 

eren vormunderen, hern Hinrike van Loten unde Kern Mertine Kaisowen, den ratmannen tome 
Sunde, alle dat guth to der Voghedehaghen, dat den vorbenomeden kinderen höret, umme 
hundert mare unde viftech wendescher penninghe, dye se uns altegherliken hebbet vergolden 
unde erliken. Dat guth moghen se versetten un de verkopen, weme se willen, eweliken 
besittende, kindes kint to ervende mit aller nut, mit aller vrient unde rechtecheyt, also wye 
dat selve guth beseten hebben. Vortmer weret also, dat enech mynsche dat selve guth hinderde 
ader anspreke, dat guth schole wye entwerren unde vrien. Desse dink sint witliken den 
meynen ratmannen tome Sunde. Dat desse vorghescrevene dink eweliken vaste unde stede 
bliven, so beseghel wye dessen bref mit unsen ingheseghelen hiran to hanghende, dye is 
ghescreven in der stat tom Sunde na der bort godes dusent jare drehundert jare in deme 
seventeynden jare, des neghesten sonendaghes vor der hochtit sente Katherinen der hileghen 
jungvrowen.

Nach dem Originale im Archive des Heil. Geisthauses zu Stralsund im dortigen Ratsarchive (Schr. V 
Schiebl. 15) mit vier beschädigten Siegeln am Pergamentstreifen.

Gedruckt Fabricius IV 3 S. 51 Nr. DXV (742).

3149.

1317 November 24 Templin.

Markgraf Waldemar von Brandenburg schließt mit dem Könige Erich von Dänemark und dem 
Fürsten Heinrich H. von Mecklenburg Frieden.

In nomine domini amen. Woldemerus dei gracia Brandenburgensis et Lusacie marchio 
omnibus presens scriptum visuris seu audituris notum esse volumus et constare, quod cum 
magnifico principe, avunculo nostro karissimo, domino Erico, Danorum Slavorumque rege, ac 
nobili viro domino Heinrico Magnopolensi, nostro swagero dilecto, placitavimus in hunc modum. 
Si idem rex, noster avunculus, vel nobilis vir dominus Heinricus Magnopolensis illustrem virum 
dominum Werzlaum, nostrum affinem, ducem Slavorum et Cassubie, incusaverit, quod sibi per 
eum vel per suos de municionibus et terris suis exeundo et redeundo post sûnam inter nos 
nuperrime placitatam dampna sint illata. Si hoc fassus fuerit, restaurare tenebitur, si negaverit, 
se debet absolvere, ut est iuris, et istud facere debet infra hinc et festum Epyphanie proxime 
affuturum, nec de cetero idem dux dampna debet inferre p re dicto regi aut domino Magnopolensi. 
Quodsi facere recusaret, sibi adiutorio esse non debemus; si vero idem dux predictus dampna, 
postquam hec sûna sibi fuerit intimata, intulerit; similiter auxilio sibi esse non debemus. Si 
vero ipse dux dominum Magnopolensem incusaverit e converso, id ipsum facere debet vel 
qui cunque ipsum ducem nomine regis incusaverit; si dux eundem reconvenire voluerit, eidem 
ex parte regis, ut est iuris, tenebitur respondere. — — — Vasallis vero ducum Stetynensium, 
Ottonis et Werzlai, qui1) se in presenti gwerra ab eis ad ipsum regem et suos fautores 
diverterunt, et ex nomine comitibus de Guzekowe debent ipsorum bona re conferri et debita 
persolvi, ut in litteris sune exprimitur prius datis; — — — In hanc sûnam pro nostra 
parte includimus dominos infrascriptos, scilicet dominum archiepiscopum Magdeburgensem, 
episcopum Camynensem, episcopum Hyldensemensem, episcopum Brandenburgensem, episcopum 
Verdensem, ecclesiam Havelbergensem, ducem Albertum Brunwicensem, Rod(olphum), ducem 

45*

Saxonie, Ottonem et Wer(zlaum), duces Stetynenses, Albertum, comitem de Anahalt, nostrum 
avunculum, comitem de Lyndowe, ceterosque nostros adiutores et fautores universos. Hii omnes 
et singuli debent suas distinctiones et iustos limites optinere. Quicumque promissorum nostrorum 
adiutorum hanc sûnam et alias inter nos placitatas servare noluerint, talibus auxiliari nolumus 
utrobique. — — — Actum et datum Templyn, anno domini millesimo tricentesimo septimo 
decimo, vigilia beate Katherine.

i) que. Orig.

Nach dem Originale im Hauptarchive zu Schwerin s. r. Verträge mit Danemark mit dem beschädigten Siegel 
des Markgrafen am Pergamentstreifen.

Gedruckt Meklenb. Urkundenbuch VI S. 315 Nr. 3942; Cod. dipl. Anhalt. III S. 233 Nr. 357 (Ausz.).

3130.

1317 November 25 Templin.

König Erich von Dänemark beurkundet seinen und des Fürsten Heinrich H. von Mecklenburg mit 
dem Markgrafen Waldemar von Brandenburg geschlossenen Frieden.

In nomine domini amen. Ericus dei gracia Danorum Slavorumque rex omnibus presens 
scriptum visuris seu audituris notum esse volumus et constare, quod nos et gener noster, vir 
nobilis dominus Hernicus Magnopolensis, cum magnifico principe, avunculo nostro carissimo, 
domino Waldemaro, marchio ne Brandenburgensi, placitavimus in hunc modum. Nos et gener 
noster Magnopolensis predictus incusamus dominum Wertzlaum, ducem Slavorum et Cassubie 
illustrem, quod nobis per eum et suos de municionibus et terris suis exeundo et redeundo post 
zonam inter nos nuperrime placitatam dampna sunt illata. Si hoc fassus fuerit dominus 
Wertzlaus, restaurare tenetur, si vero negaverit, absolvere se debet, ut est iuris, et istud facere 
debet infra hinc et festum Epiphanie proxime affuturum, nec de cetero idem dux damna debet 
inferre nobis aut domino Magnopolensi. Quod si facere recusaret, ipse dominus marchio illi 
adiutorio nullatenus esse debet, si eciam dux nobis aut domino Magnopolensi damna, postquam 
sibi infimata fuerit hec zona, intulerit; similiter illi auxilio esse non debet marchio supradictus. 
Si vero ipse dux dominum Magnopolensem e converso incusaverit, id ipsum facere debet illi 
et quicumque ipsum ducem Wertzlaum nomine nostro incusaverit; si dux eundem reconvenire 
voluerit, eidem ex parte nostra, ut iuris est, tenebitur respondere. — — — Vasallis vero 
ducum Stetinensium, Otthonis et Wertzlai, qui se in guerra presenti ab eis diverterunt ad nos 
et ad nostros fautores, et ex nomine comitibus de Gutzekowe, debent reconferri bona sua et 
debita solvi, prout in litteris zone exprimitur prius datis; — — — Datum Templini, anno 
domini MCCC decimo septimo, in festo beate Catherine.

Nach dem Drucke im Meklenb. Urkundenbuch VI S. 319 Nr. 3943. Außerdem gedruckt Pötker, Samml. 
meklenb. Urkunden Stück HI S. 14; Riedel, Cod. dipl. Brand. U 1 S. 411 Nr. 500; Lisch, Urkundensammlung 
rur Geschichte des Geschlechts v. Maltzan I S. 263 Nr. 124; Michelsen, Schlesw.-Holst.-Lauenb. Urkundensammlung U 
S. 148 Nr. 129; Urkundenbuch zur Geschichte des Geschlechts v. Kröcher I S. 113 Nr. 163 (Ausz.); v. Wedel, 
Urkundenbuch zur Geschichte des Geschlechts v. Wedel I S. 70 Nr. 9 (Reg.). Vergl. auch Hvitfeldt, Danmarckis 
rigis krsnicke S. 396.

3151.

1317 [vor Dezember 18] Camin.

Bischof Heinrich von Camin transsumiert die Urkunden der Bischöfe Hermann von Camin von 
1271 Oktober 21 und Peter von Camin von 1298 Juni 16 für die Kirche in Wusterhusen.

Hinricus dei gracia episcopus Caminensis universis, ad quorum noticiam presens scriptum 
pervenerit, salutem et quicquid ex lateribus emanare poterit crucifixi. Universitati vestre 
cupimus esse notum, quod nos cum diligencia vidimus exemplar privilegii a domino Hermanne, 
bone memorie predecessore nostro, ecclesie in Wusterhusen in consecracione et dedicacione 
ipsius ecclesie, prout moris est, super decimis suis, possessionibus et iuribus aliis concessi 
exemplatum sub sigillo integro bone memorie domini fratris Petri, prodecessoris nostri, non 
cancellatum nec in aliqua parte viciatum, cuius tenor sequitur in hec verba — — — 
(Folgt die Urkunde von 1298 Juni 16, Pomm. Urkundenbuch HI S. 343 Nr. 1855 und dann die 
Urkunde von 1271 Oktober 21, Pomm. Urkundenbuch H S. 255 Nr. 945.) — — — Nos vero 
vestigiis prodecessorum nostrorum inherentes, omnia promissa ratificamus et eidem ecclesie in 
Wusterhusen in nomine domine confirmamus. In quorum omnium decimarum, possessionum, 
iurium, villarum ipsa ecclesia suusque plebanus magister Conradus nunc sunt et gaudent 
possessione pacifica et quieta. In cuius rei testimonium presens scriptum nostri sigilli 
munimine communitur. Datum Cammyn anno millesimo tricentesimo decimo septimo.

Nach der Caminer Originalmatrikel im Staatsarchive zu Stettin (Mscr. I 8) P. H Bl. 35 v.

Die Urkunde muß vor Nr. 3152 ausgestellt sein, da in dieser bereits Conradus, Caminensis ecclesie 
electus, als Zeuge aufgeführt wird.

3132.

1317 Dezember 18 Belbuck.

Herzog Wartislaw IV. transsumiert die Urkunde der Markgrafen Waldemar und Johann V. 
von Brandenburg von 1313 Februar 2 für die Stadt Stolp.

Nos Wartizlaus dei gracia dux Slavorum, Cassuborum et Pomeranorum litteris presentibus 
profitemur publice protestantes, nos vidisse et audivisse privilegia et litteras civitati nostro Stolp 
et ipsius incolis ab illustribus principibus domino Woldemaro et Iohanne, marchionibus de 
Branden(borch), traditas hec omnia et singula, que sequuntur de verbo ad verbum secundum 
ordinem continentes — — — (Folgt Urkunde von 1313 Februar 2, oben S. 86 Nr. 2774.) 
— — — Nos itaque dictam civitatem ac ipsos cives in iuribus et libertatibus sibi a dictis 
principibus datis1) omnino conservare volentes, prodicta omnia ac singula presentibus litteris rati
ficamus. In cuius testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Testes sunt reverendus 
vir dominus Conradus, Caminensis ecclesie electus, lo(hannes) Bere, marscalcus, Arnoldus Monachus 
de Boene, lo(hannes) Bere de Stuochowe, Byspraus2) de Strackemyn, milites, et alii plurimi fide 
digni. Actum et datum in claustro Belebuc anno domini M° CCC0 XVII0 , die dominico, quo 
cantatur Memento nostri domine in beneplacito.